
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 57Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

Rodrigo Ripardo Pamplona da Silva 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Rogerio Soares Melo 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Rosa Maria Guimarães de Souza Castilho 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Saint Clair Jeferson de Oliveira 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Sandra Maria dos Santos Medeiros 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Selma Maria Gaia Carvalho 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Sergio de Jesus Araujo Barbosa 15/16 24/11/2016 23/12/2016
Sheila Kellen Pantoja Leão 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Sheyla Sampaio Bezerra 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Shirley Maria Santos da Silva 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Simone Oliveira Gomes 15/16 07/11/2016 06/12/2016
Suzinete dos Santos Ferreira 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Tadeu Costa Silva 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Telmo Mario Menezes da Silva 14/15 01/11/2016 30/11/2016
Thiago Pinheiro Carvalho 15/16 16/11/2016 15/12/2016
Ulisses Rodrigues Gonçalves 15/16 18/11/2016 17/12/2016
Valber Rodrigues Fiel Filho 15/16 01/11/2015 30/11/2016
Vania Zenilda Assunççao Brito 15/16 03/11/2016 02/12/2016
Verleika Eloysa Teixeira de Castro 14/15 01/11/2016 30/11/2016
Viviana Soares Moraes 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Wanda Lucia da Silva Batista 15/16 07/11/2016 06/12/2016
Welenilse Silva 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Wendel Cley da Gama Pereira 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Wianey Nascimento Cassiano 15/16 01/11/2016 30/11/2016
Zuleia de Moraes Ribeiro 15/16 02/11/2016 01/12/2016
Ordenador de despesas:Simão Pedro Martins Bastos  

 
Protocolo: 121009

PORTARIA N° 1102/16 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
EXCLUIR, a servidora SONIA MARIA CARVALHO REBELO, 
matrícula:3211274/1 da Portaria de Férias n° 857/16, publicada 
no DOE N° 33193 de 18/08/2016, que Concedeu férias para o 
mês de setembro/16 no período de 01/09/16 a 30/09/16, por 
motivo de prorrogação de licença saúde.
Ordenador de despesas:Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 121026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 10/2016 - CEDS/SEJUDH, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2016.

            O Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, no uso de suas atribuições legais,
                Considerando a PORTARIA de N° 08/2016 - 
CEDS/SEJUDH, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016, que designou 
os membros do Conselho Estadual da Diversidade Sexual – PA.
            RESOLVE:   
RECONDUZIR às suas atividades de Conselheira, a senhora 
SHAYLLA VITURIELE VILHENA (Nome em Registro Civil: 
Manoel de Jesus Rodrigues dos Santos), representante Titular 
do Segmento de Transexuais pela Sociedade Civil e; EXLUIR, a 
Pedido, a senhora DANYELLA AYRES (Nome em Registro Civil: 
Danyel Crhystyan Ayres Amorim), representante Suplente do 
Segmento de Travestis pela Sociedade Civil do Conselho Estadual 
da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 04 de Outubro de 
2016, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Presidente do Conselho da Diversidade

Protocolo: 121057

PORTARIA N° 045/2016 SEJUDH-CEPCP, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento as deliberações 
do conselho, reunido em pleno, em sua 7ª reunião ordinária, 
realizada em 31 de agosto de 2016,
 RESOLVE: 
Criar a comissão organizadora para a elaboração do III Seminário 
de Política Criminal e Penitenciária, que será composto pelos 
seguintes conselheiros:

1 - ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO;
2 - AILSON DE OLIVEIRA CARTÁGENES;
3 - EVA ELIANA SOUZA ROCHA;
4 - GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL 
E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA

Protocolo: 120961
PORTARIA N° 044/2016 SEJUDH-CEPCP, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento as deliberações 
do conselho, reunido em pleno, em sua 7ª reunião ordinária, 
realizada em 31 de agosto de 2016,
RESOLVE: 
Criar a comissão científi ca para a elaboração do III Seminário 
de Política Criminal e Penitenciária, que será composto pelos 
seguintes conselheiros:
1 – Cristina Silvia Alves Lourenço;
2 – Jean-François Yves Deluchey.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL 
E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA

Protocolo: 120958
PORTARIA N° 48/2016 - CEDS/SEJUDH, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do Ofício 1033/2016-GAB.SEC.SEGUP 
de14 de outubro de 2016, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, constante no Processo nº. 2016/423059;
Considerando a PORTARIA de N° 08/2016 - CEDS/
SEJUDH, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016, que designou os 
membros do Conselho Estadual da Diversidade Sexual – PA.
RESOLVE:   
EXLUIR, ELI DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO membro 
suplente do Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/
PA e; DESIGNAR VIRGÍNIA PINHEIRO DE FREITAS COSTA 
na qualidade de membro suplente no Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual - CEDS/PA representante da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA a 
contar de 14 de outubro de 2016, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Presidente do Conselho da Diversidade

Protocolo: 121189
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 205/2016-GGP/SEJUDH de 
28/09/2016, publicada no DOE n°. 33.223 de 30/09/2016.
Onde se lê: Período de licença Férias ;
Leia-se: Período de licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 121005

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 092/2016 – GGA/SEDEME DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALANA KEITY COSTA GOMES, 
matricula n° 57209463/3, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 004/2016 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
com a ECOCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
24.687.187/0001-01, tem como objeto a prestação de serviços 
de lavagem geral em veículos pequenos, lavagem simples e 
geral em veículos médios, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Contrato, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir 01 

de Setembro de 2016.
Art. 2º - Designar, CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES, 
matricula nº 55586542/2, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 051/2016 – GS/SEDEME, 
publicada no DOE 33152 em 11/06/2016.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
 

Protocolo: 120842

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 223/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2016.

Nome: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA /Cargo: 
Coordenador /Matricula: 5897089/2 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Castanhal/PA, Santa 
Izabel do Pará/PA, Santo Antônio do Tauá/PA e Vigia/PA/
PERIODO: 26 a 28/10/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar 
atividades técnicas em municípios do Nordeste Paraense, dentro 
do Programa de Ordenamento da Mineração Social no Estado 
do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 121099
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 224/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2016.
Nome: ANTÔNIO JOSÉ SANTOS FERREIRA /Cargo: Motorista 
/Matricula: 57212902/3 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Castanhal/PA, Santa Izabel do 
Pará/PA, Santo Antônio do Tauá/PA e Vigia/PA/PERIODO: 26 a 
28/10/2016 /OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor José Maria 
do Nascimento Pastana.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 121100

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 225/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 20 de Outubro de 2016.

Nome:  MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretora/ Matricula: 
5925056/1, /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Rio de Janeiro/RJ /PERIODO: 25 a 
27/10/2016/OBJETIVO: a fi m de participar da reunião presencial 
para tratar sobre a Zona de Processamento de Exportação – 
CZPE de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 121102

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO: 20/2016
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços de arquitetura para elaboração 
de projeto arquitetônico coorporativo para organização espacial 
interna e programação visual de fachadas para o novo edifício 
sede da CODEC, localizado na Avenida Dr. Moraes, nº 70.
Valor Total: R$ 10.650,00 (dez mil seiscentos e cinquenta reais)
Vigência: 01.09.2016 a 30.10.2016
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo 24, II da Lei 8.666/93, Decreto Estadual nº 2.168, de 
10 de março de 2010 e da Resolução nº 001, de 16 de março 
de 2010, e na Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de 
abril de 2012.
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 339036;
Fonte: 0261;
Contratado: RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FILHO, CAU n° 
A54063-3;
Endereço: Rua Boaventura da Silva, n°1290 Sala 305 na cidade 
de Belém, Estado do Pará
Telefone: (91) 3352-7051
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 120875


